Chung quanh vụ ông Nguyễn Ngọc Tiên không được giới thiệu trong Lễ Kỷ Niệm Ngày Quân Lực

T&#225;c Gi&#7843;:  Hoàng Trọng Đức
Th&#7913; Ba, 03 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2012 07:56

Ông Hoàng Trọng Đức, thành viên BTC đặc trách phần quan khách, nhận trách nhiệm về việc
không giới thiệu ông Nguyễn Ngọc Tiên vì không được nhận diện vào lúc khai mạc, chứ không
phải MC Thái Văn Hòa.

  THƯ CỦA ÔNG HOÀNG TRỌNG ĐỨC, THÀNH VIÊN BTC LỄ QUÂN LỰC TẠI BẮC CALI.

Kính gửi: Toàn Thể Quý vị hằng quan tâm đến Sinh hoạt Cộng đồng.
Đặc biệt là Lễ Kỷ niệm Ngày Quân Lực năm 2012 vào Chủ nhật, 17 tháng 6 năm 2012 tại Tiền
đình Quận hạt Santa Clara.

Tôi, Hoàng Trọng Đức, được BTC giao trách nhiệm tiếp đón Quan khách và Quý Niên trưởng
trong Đại lễ kể trên.

Chúng tôi dành hàng ghế đầu bên phải cho Quan khách Việt Nam và hàng bên trái cho Quan
Khách ngoại quốc và các vị Dân cử địa phương.

Để chuẩn bị cho nghi lễ khai mạc. Tôi đã ghi danh một số quan khách hiện diện và phối kiểm
với Ông Thái văn Hoà trên sân khấu. Giờ khai mạc đã đến. Hàng ghế quan khách Việt nam đã
đầy và hàng ghế dành cho Quan khách ngoại quốc chưa có ai đến. Duy chỉ có Ông Bà Kensan
Chu còn đứng tiếp chuyện ở phía bên trái. Để nghi lễ được bắt đầu. Tôi đã phải mời một nửa
Quý Quan khách Việt Nam từ bên phải sang phiá bên trái và chỉ giữ lại 3 ghế đầu dành cho
Ông Dave Cortese và Ông bà Kensan Chu. Lý do Ông Dave Cortese bảo trợ cho địa điểm.

Khi Linh mục Nguyễn đình Đệ đến thì đã hết chỗ, tôi đã phải lấy thêm một ghế dự phòng để LM
có ghế ngồi. Chỉ còn hai ghế trống phía đầu hàng, tôi đã phải nhờ Nt Trần thanh Điền và ông
Võ Đại ngồi vào vị trí dành cho Ông Dave Cortese. Các vị Quan khách đến sau, dù là Quan
khách Hoa kỳ hay Dân cử cũng không còn ghế hàng đầu.

Nghi lễ bắt đầu. Tất cả sẽ theo diễn tiến và nghi thức đã được sắp xếp. Vì là Buổi lễ Kết hợp và
duy nhất. Do đó không tránh được những sự sơ xuất trong việc đón tiếp cũng như xưóng danh
Quý quan khách. Mặc dù trong cộng đồng hiện tại có những rạn nứt chưa thể hàn gắn. Song, tất
cả mọi người đều có thể đến tham dự.

 1 / 6

Chung quanh vụ ông Nguyễn Ngọc Tiên không được giới thiệu trong Lễ Kỷ Niệm Ngày Quân Lực

T&#225;c Gi&#7843;:  Hoàng Trọng Đức
Th&#7913; Ba, 03 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2012 07:56

Điều lo lắng nhất là làm sao Nghi lễ được trang nghiêm, âm thanh không bị trở ngại. BTC đã
phải xử dụng một hệ thống âm thanh riêng cho nghi lễ khai mạc. Dàn xếp với các phóng viên
báo chí và truyền hình không di chuyển ngang dọc. Vấn đề an ninh rất quan trọng,  không để
xảy ra những việc xô xát trong buỏi lễ.

Ông Chủ tịch Cộng đồng Nguyễn ngọc Tiên có thể đến trước giờ khai mạc. Song không
có ghế dành riêng và tôi không nhận diện được khi ông đến. Do đó, đã được xướng danh
sau.

Tôi mong rằng ông Chủ tịch Cộng đồng cũng là một Cựu SVSQ Võ bị. Nếu có sự phiền hà gì.
Trách nhiệm chính vẫn là Cựu SVSQ Trương Thành Minh, Hội trưởng Hội Võ Bị Bắc Cali,
Trưởng Ban Tổ Chức buổi lễ đã được các Hội đoàn Quân đội cũng như Liên hội Cựu Quân nhân
Bắc Cali giao phó trách nhiệm điều hành buổi lễ.

Liên đới trách nhiệm là tôi, Hoàng trọng Đức, đặc trách phần quan khách chứ không phải
là Ông Thái văn Hoà, xướng ngôn viên của buổi lễ, chỉ điều hành theo.

Để có thể tổ chức được Một Ngày Quân lực tại Một nơi cùng Một thời điểm để tất cả mọi người
đều có thể tham dự không phải là dễ.
Cựu SVSQ TTMinh không thể làm một mình. Hội Võ Bị Bắc Cali cũng không thể đơn phương
thực hiện. Đây là Một sự Phối hợp và Liên kết giữa các Hội đoàn/ đoàn thể Quân đội. Sự Yểm
trợ và đóng góp cuả từng cá nhân cũng như các Mạnh thường quân và Ân nhân.

"Khó khăn phải vượt qua. Trở ngại phải khắc phục. Trách nhiệm phải hoàn thành". Cựu SVSQ
Trương thành Minh, Hội trưởng Hội Võ Bị Bắc Cali đã chu toàn trách nhiệm.

Trân trọng,
Hoàng trọng Đức

BẢN LÊN TIẾNG (PHẦN 1)

 2 / 6

Chung quanh vụ ông Nguyễn Ngọc Tiên không được giới thiệu trong Lễ Kỷ Niệm Ngày Quân Lực

T&#225;c Gi&#7843;:  Hoàng Trọng Đức
Th&#7913; Ba, 03 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2012 07:56

CỦA CỰU SĨ QUAN CSQG THÁI VĂN HÒA, MC CỦA CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI LỄ KỶ NIỆM      N
GÀY QUÂN LỰC VNCH, 19-6-2012 TẠI SAN JOSE, BẮC CA.

Kính thưa Quý vị,

Trong những năm gần đây, một số ít người đã châm chọc và khiêu khích tôi trên diễn đàn. Với
bản tính ôn hòa và không muốn đôi co, tranh cãi, nên tôi đã không một lời đáp trả. Lần này,
trước sự tấn công dồn dập, ác ý và có chủ mưu của Ông Kiêm Ái, Tổng Thư Ký Tuần Báo Tiếng
Dân và một số người khác, tôi xét thấy cần phải lên tiếng để dư luận rộng đường phán xét.

Xin Quý Vị vui lòng dành chút thì giờ theo dõi nội dung BẢN LÊN TIẾNG (PHẦN 1) của tôi về
các vụ việc sau đây mà cá nhân tôi đã bị vu oan giáng họa:

          1- NGÀY QUÂN LỰC 19-6-2012  TẠI SAN JOSE, BẮC CA:

          Tôi chưa lần nào tham dự các buổi họp của Liên Hội Cựu Quân Nhân Bắc Cali để thảo
luận việc tổ chức Ngày Quân Lực, vì tôi không phải là Hội Trưởng hoặc người đại diện của Hội
Ái Hữu Lực Lượng CSQG Bắc Cali.
          Vì ý nghĩa của một ngày Quân Lực duy nhất được tổ chức năm nay tại San Jose và trong
tình cảm quý mến Ông Trương Thành Minh, Hội Trưởng Hội Cựu Sinh Viên Sĩ Quan Trường Võ
Bị Quốc Gia VN Bắc Cali, Trưởng Ban Tổ Chức, tôi đã nhận lời mời làm xướng ngôn viên (MC),
phụ giúp phần 2 của chương trình buổi lễ, trong đó có phần giới thiệu Quan Khách.
          Đêm Thứ Bảy, ngày 16-6-2012, tôi đã gọi điện thoại trao đổi với Ông Minh về vị thế của
Ông Nguyễn Ngọc Tiên trong trường hợp Ông Tiên đến tham dự buổi lễ. Điều mà chúng tôi đã
nhắc đến là phần nghi lễ đặt vòng hoa tại Đài Tử Sĩ.
          Sáng sớm hôm sau, tôi đã dành thì giờ để lập sẵn danh sách cho mỗi thành phần Quan
Khách. Theo danh sách này, Ông Nguyễn Ngọc Tiên là người được giới thiệu sau Qúy Vị
Tướng Lãnh, các vị chức sắc Tôn Giáo và sau Ông Nguyễn Văn Chấn, Tổng Hội Trưởng Tổng
Hội Cựu Sinh Viên Sĩ Quan Trường Võ Bị Quốc Gia VN.
           Tại địa điểm cử hành lễ, tôi đã trao đổi công việc với Ông Hoàng Trọng Đức, người do
Ban Tổ Chức giao nhiệm vụ phối hợp cùng tôi trong việc theo dõi ghi nhận Quan Khách. Về
phần cá nhân mình, tôi đã dựa trên danh sách có sẵn và mark (V) vào danh sách những vị
khách mà Ông Hoàng Trọng Đức và tôi đã nhận diện.
          Trước giờ khai mạc, tôi không nhớ đích xác là vào lúc mấy giờ, tôi vẫn không thấy Ông
Tiên đến. Nhằm quan sát lần chót, tôi đã đi từ hàng ghế của các Vị Tướng qua dãy ghế Linh
Mục Nguyễn Đình Đệ đang an vị, nhưng vẫn chưa thấy bóng dáng của Ông Tiên.
          Ngay sau  nghi lễ khai mạc chấm dứt là phần giới thiệu Quan Khách bắt đầu, tôi vẫn
không nhận được sự thông báo của bất cứ ai trong Ban Tổ Chức về sự có mặt của Ông Tiên và
đó chính là lý do đưa đến việc tôi đã không thể giới thiệu Ông Nguyễn Ngọc Tiên. Sau khi kết
thúc phần giới thiệu, Ông Trương Thành Minh, Trưởng BTC mới cho tôi hay là Ông Tiên đã đến
và đã bỏ ra về. Tôi vội vàng thông báo sự hiện diện của Ông Tiên và xin lỗi. Ngay lúc đó, tôi có
hỏi Ông Minh là Ông Nguyễn Ngọc Tiên đã đến tự lúc nào và được Ông Minh trả lời là chính

 3 / 6

Chung quanh vụ ông Nguyễn Ngọc Tiên không được giới thiệu trong Lễ Kỷ Niệm Ngày Quân Lực

T&#225;c Gi&#7843;:  Hoàng Trọng Đức
Th&#7913; Ba, 03 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2012 07:56

Ông Minh cũng không biết lúc nào Ông Tiên đến.
          Sau khi xong nhiệm vụ, tôi rời lễ đài và xuống phía dưới, tình cờ gặp Ông Trường Kỳ,
phóng viên của Tuần Báo Tiếng Dân. Trong câu chuyện trao đổi, tôi có nói với Ông TK là tôi
không thấy Ông Nguyễn Ngọc Tiên, nên đã không giới thiệu. Tôi cũng giải thích cho Ông TK về
sự sắp xếp trong phần giới thiệu Quan Khách, trong đó có tên của Ông Nguyễn Ngọc Tiên mà
tôi đã ghi sẵn ở nhà. Khi nghe tôi đề cập đến việc nầy, Ông TK đã nói với tôi rằng vì tôi không
giới thiệu Ông Tiên, nên người ta nói: "Ông Hoà chơi Ông Tiên". Ông TK còn nói thêm: "Tôi
nghe họ nói nhưng tôi vẫn giữ im lặng".
          Trở về nhà, tôi vẫn cảm thấy khó chịu về sự việc đã xảy ra, dù rằng vai trò của tôi chỉ là
người MC, không hẳn là người chịu hoàn toàn trách nhiệm, vì còn có một người cùng phối hợp
công việc và đặc biệt là sự theo dõi nhắc nhở của BTC, nhưng vốn là một Sĩ Quan CSQG có
tinh thần trách nhiệm, tôi đã gởi email chân thành xin lỗi Ông Nguyễn Ngọc Tiên trong đêm Chủ
Nhật, ngày tổ chức Đại Lễ Quân Lực 19-6. Email, với "LỜI XIN LỖI", cũng đã được thông báo
đến Ông Trương Thành Minh, Trưởng BTC.
          Sáng ngày Thứ Hai, tôi gọi diện thoại nói chuyện với Ông Minh về sự việc trên và Ông
Minh đã nói với tôi là Ông Minh sẽ gọi diện thoại xin lỗi Ông Tiên.

(Xin vui lòng xem Attachement:
                  -Phụ bản 1 (danh sách Quan Khách do tôi thiết lập sẵn)
                  -Phụ bản 2 (Email xin lỗi Ông Nguyễn Ngọc Tiên)

2- NGÀY TRUYỀN THỐNG CSQG 1-6-2012 và SỰ HIỆN DIỆN CỦA ÔNG NGUYỄN

NGỌC TIÊN, CHỦ TỊCH BAN ĐẠI DIỆN CỘNG ĐỒNG VN/BẮC CA:

          Năm nay, Lễ Chào Mừng Ngày Truyền Thống CSQG 1-6 đã được tổ chức trọng thể tại số
1669 Flanigan Dr., San Jose, ngày 3-6-2012.

          Từ trước đến nay, mỗi khi tổ chức Lễ Chào Mừng Ngày Truyền Thống CSQG, Picnic Hè,
Tân Niên, v.v... Hội Ái Hữu Lực Lượng CSQG, Quỹ Tương Tế CSQG &Thân Hữu, Hội Cựu Sinh
Viên Sĩ Quan Học Viên CSQG Bắc Cali là ba đơn vị phối hợp đều gởi Thiệp hoặc Thư Mời Ban
Đại Diện Cộng Đồng VN Bắc Cali và các Hội Đoàn bạn tại địa phương.
           Trong các sinh họat kể trên, Chủ Tịch Cồng Đồng, Ông Nguyễn Ngọc Tiên có thể vì đa

 4 / 6

Chung quanh vụ ông Nguyễn Ngọc Tiên không được giới thiệu trong Lễ Kỷ Niệm Ngày Quân Lực

T&#225;c Gi&#7843;:  Hoàng Trọng Đức
Th&#7913; Ba, 03 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2012 07:56

đoan công việc nên nhiều lần đã không đến dự. Tuy nhiên, Hội Ái Hữu LL/ CSQG và hai hội liên
đới của đại gia đình CSQG vẫn luôn luôn có mặt trong các ngày Lễ do Ban Đại Diện CĐ tổ chức
như Lễ Thượng Kỳ VNCH đầu năm, Lễ Tưởng Niệm Ngày Quốc Hận 30 tháng 4... nhằm hỗ trợ
và bảo vệ Cơ Chế Cộng Đồng mà Hội CSQG Bắc CA đã từng sát cánh qua  nhiệm kỳ của các
Ban Đại Diện.
           Để chuẩn bị chu đáo cho việc tổ chức buổi lễ Ngày Truyền Thống CSQG năm nay, Ban
Tổ Chức đã hội ý với nhau về một số công việc. Khi đề cập đến khách mời và lễ đặt vòng hoa
tại Đài Tử Sĩ, tôi có trình bày với BTC là Ông Tiên sẽ đến tham dự buổi lễ ,vì thời gian gần đây
Ông Tiên đã tái xuất hiện trong các buổi sinh hoạt của một số hội đoàn, tổ chức.
          Quả thực, Ông Chủ Tịch Cộng Đồng đã đến. Trong lễ đặt vòng hoa tại Đài Tử Sĩ, là
người điều hành chương trình, tôi đã tuần tự mời: Hiền Tài Nguyễn Thanh Liêm- Thiếu Tướng
Nguyễn Khắc Bình- Ông Nguyễn Ngọc Tiên- Tiến Sĩ Trần An Bài- Ông Lương Văn Ngọ- Cựu LS
Ngô Văn Tiệp- Ông Lê Đình Thọ- Ông Mai Khuyên- Ông Trần Đức Túc. Tuy nhiên, trong phần
giới thiệu Quan Khách, tôi không phụ trách, mà do hai chiến hữu của Hội đảm trách đã giới
thiệu Ông Nguyễn Ngọc Tiên.     Nếu Quý Vị cần phối kiểm sự việc, xin vui lòng liên lạc quý
Ông sau đây:
- Ông Trương Thành Minh: ( 510 ) 303-7963 (Ngày Quân Lực)
- Ông Trần Đức Túc: (408) 379-3221  - Ông Nguyễn Ngọc Thụy: (408) 204-3812 (Ngày CSQG)

          Thưa Quý Vị,
          Tôi thực sự không muốn làm mất thì giờ quý báu của Quý Vị,  nhưng trước những vụ việc
bị vu khống, bất đắc dĩ tôi phải lên tiếng.
          Với  BẢN LÊN TIẾNG (PHẦN 1) này, tôi chỉ đưa ra hai sự kiện và cũng từ hai sự kiện này
là lý cớ để những người ủng hộ Ông Nguyễn Ngọc Tiên đã mạ lý cá nhân tôi. Thứ nhất, chủ
trương của họ là nhằm đánh phủ đầu và bôi bẩn danh dự của tôi do thông tin sai lạc về việc tôi
sẽ ra ứng cử Cộng Đồng VN Bắc Cali, tranh chức với Ông Nguyễn Ngọc Tiên. Sự thực, tôi
không hề có ý định này. Thứ nhì, họ cũng lấy lý cớ bảo vệ Cơ Chế CĐ/VN Bắc Cali để tấn công
tôi bằng người thật và người ảo vì họ cho rằng tôi xem thường Cơ Chế Cộng Đồng nên đã không
giới thiệu Ông Nguyễn Ngọc Tiên, Chủ Tịch CĐ/VN/Bắc CA trong Ngày Quân Lực. Sự thực, cá
nhân tôi lúc nào cũng tôn trọng cơ chế của Cộng Đồng và quý mến ông Nguyễn Ngọc Tiên
trong vai trò Chủ Tịch. Có thể vì công việc đa đoan, ông Chủ Tịch đến trễ và về sớm trong
buổi lễ, nên đã gây hiểu lầm trong việc không giới thiệu. Bất cử một MC nào gặp trường hợp này
cũng rất là khó xử. Riêng phần tôi, sự việc đã trở thành nguyên cớ để một số người khai thác và
mạ lỵ tôi.
          Trong BẢN LÊN TIẾNG (PHẦN 2) sắp tới, tôi sẽ trình bày những vụ việc và nhiều loại nón
mà một số người đã phủ chụp trên đầu tôi, như thuộc thành phần Việt Tân, Cơ Sở VC Nằm
Vùng, Nội An Cộng Sản, Người Việt Gốc Guam, Kẻ Tiểu Nhân Đắc Chí...
          Cuối cùng, kính chúc Quý Vị mạnh khỏe, an vui trong tâm hồn và khách quan trong nhận
định.
          Trân trọng kính chào.

          Thái Văn Hòa
TB: Phụ Bản 1 (danh sách giới thiệu) là từ thủ bút của tôi, nhìn không được tươm tất. Xin Quý
Vị thông cảm.

 5 / 6

Chung quanh vụ ông Nguyễn Ngọc Tiên không được giới thiệu trong Lễ Kỷ Niệm Ngày Quân Lực

T&#225;c Gi&#7843;:  Hoàng Trọng Đức
Th&#7913; Ba, 03 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2012 07:56

 6 / 6